
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°284 del 26/10/2023 registro generale 

N.79 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PNRR M5 C3 I1.1.1 - Valorizzazione e fruizione del Teatro Ottocentesco di 

Susa - Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 servizio di aggiornamento 

progetto esecutivo, D.L., contabilità, CRE, coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione (CUP: D84J22000750006, CIG: 

A0189B675B) 
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°284 del 26/10/2023 

Oggetto: PNRR M5 C3 I1.1.1 - Valorizzazione e fruizione del Teatro Ottocentesco di Susa 

- Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. 36/2023 servizio di aggiornamento progetto esecutivo, D.L., contabilità, 

CRE, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (CUP: 

D84J22000750006, CIG: A0189B675B) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Visto: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- la Circolare MEF-RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere generale dello Stato 

recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 

Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e relativi allegati; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 

Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 

3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e 

delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, approvato dal Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale con proprio decreto 30 marzo 2022, n. 100, per un importo pari a € 

500.000.000,00. 

- la Commissione per la valutazione dei progetti presentati a valere sul citato Avviso 

pubblico, nominata con decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale n. 251 del 21 luglio 2022 così come modificata con decreto del Direttore 

generale n. 280 dell’8 settembre 2022, ha concluso i propri lavori; 

- la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 

così come revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, e 

quindi il progetto 22539 CUP D84J22000750006 presentato dal soggetto attuatore 

COMUNE DI SUSA, con importo pari a euro 1.082.831,30, è risultato ammissibile a 

finanziamento con risorse PNRR per un importo di euro 1.000.000,00 (diconsi 

unmilione / 00), oltre eventuali contributi derivanti dal Fondo Opere Indifferibili; 

 

Vista la domanda di ammissione per interventi “Fondo per la Cultura” prot. 2106609/21 

presentata al Ministero della Cultura il 31 agosto 2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la richiesta di assegnazione, da parte del Comune di Susa (Codice identificativo 

domanda 22539), di un contributo pari a € 1.082.831,30, avente ad oggetto 

"Valorizzazione e fruizione del Teatro Ottocentesco di Susa" (CUP n. D84J22000750006), 

(PNRR- M5C3I1.1.1) in cui il Comune si impegnava, in qualità di soggetto proponente, a 

contribuire per un importo di € 216.566,26 (pari al 20% del costo complessivo); 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 472 del 29/12/2022 dell’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, integrativo del DDG 440/2022, con il quale viene approvata la 

graduatoria, dichiarata salva e invariata ogni parte del suddetto DDG; 

 

Dato atto che il Comune di Susa si è classificato, per il progetto oggetto del presente 

atto, alla posizione in graduatoria n. 398 con un contributo pari a € 1.000.000,00; 

 

Considerato che il Comune di Susa si impegna ad attivare un cofinanziamento pari a € 

82.831,30 in modo di assicurare la copertura del costo complessivo del progetto pari a € 

1.082.831,30 e quindi per una quota percentuale del 7,65% rispetto al totale; 

 

Considerato che, a tale scopo, occorre procedere all’affidamento del servizio 

professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo di cui all’oggetto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., e che il Comune di Susa 

non ha dipendenti in possesso della professionalità necessaria per ricoprire tale ruolo; 

 

Tenuto conto che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., e quindi 

acquisibile mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

 

Preso atto che, in data 28/07/2023 a mezzo PEC, è pervenuta l’offerta economica da 

parte del R.T.P. De Ferrari Architetti con sede a Torino in Via Adorno 22 - P. IVA 

05734890014, che, per il servizio di cui trattasi, ha offerto un importo di € 42.500,00 

oltre cassa previdenziale al 4% ed I.V.A. di legge; 

 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente; 

 

Ritenuto altresì di accettare l’offerta pervenuta di cui sopra con lettera di accettazione 

Prot. 9811; 

 

Considerato che: 

- occorre quindi procedere ad affidare il servizio professionale per la redazione del 

progetto definitivo/esecutivo di cui all’oggetto per un importo di € 42.500,00 oltre 

cassa previdenziale al 4% ed I.V.A. di legge; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è l’arch. 

Maria Grazia De Michele; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

Visto che il professionista risulta in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Preso atto dell’autocertificazione relativa ai requisiti soggettivi di cui all’art. 52 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

Precisato che la stipula del contratto avverrà, tramite corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva 

INARCASSA Prot. AS418194/171.2.3/STAP019 con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): A0189B675B; 

 

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: 

D84J22000750006 (Codice Unico di Progetto); 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Considerato che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento arch. Maria Grazia De Michele che ha provveduto a 

valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne 

l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. 36/2023, al R.T.P. De Ferrari Architetti con sede a Torino in Via Adorno 22 - P. 

IVA 05734890014 del servizio di cui in premessa per un importo di € 42.500,00 oltre 

oneri previdenziale al 4% di € 1.700,00 più IVA al 22% pari a € 9.724,00 e quindi 

per un totale complessivo di € 53.924,00. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

3. Di imputare e liquidare a ricevimento fattura la spesa complessiva di € 53.924,00 per 

una quota del 92,35% e quindi per un importo di € 49.798,81 sul cap. 7630/8/3 

denominato “PNRR - M5 C3 I 1.1.1 - CUP: D84J22000750006 - Valorizzazione e 

fruizione del teatro ottocentesco di Susa” bilancio 2023 e per una quota del 7,65% 

pari a € 4.125,19 sul cap. 7630/8/4 denominato “FONDI COMUNALI - CUP: 

D84J22000750006 - Valorizzazione e fruizione del teatro ottocentesco di Susa - Fin. 

Avanzo Libero” bilancio 2023 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 49.798,81 05 02 2 202 7630/8/3 2023 

€ 4.125,19 05 02 2 202 7630/8/4 2023 

 

4. Di dare atto che l’importo di € 53.924,00 sarà presumibilmente esigibile secondo la 

seguente ripartizione: 

 

Esigibile nel 2023 

(30%) 

Esigibile nel 2024 

(40%) 

Esigibile nel 2025 

(30%) 
Capitolo 

€ 14.939,65 € 19.919,52 € 14.939,64 7630/8/3 

€ 1.237,56 € 1.650,08 € 1.237,55 7630/8/4 

 

5. Di accertare la somma di € 49.798,81 corrispondente al 92,35% della spesa totale 

nel capitolo denominato “PNRR - M5 C3 I 1.1.1 - CUP: D84J22000750006 - 

Valorizzazione e fruizione del teatro ottocentesco di Susa” come segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif Bilancio 

€ 49.798,81 04 0200 0100 4042/2/1 2023 

 

6. Di dare atto che l’importo accertato di € 49.798,81 sarà presumibilmente esigibile 

secondo la seguente ripartizione: 

 

Esigibile nel 2023 

(30%) 

Esigibile nel 2024 

(40%) 

Esigibile nel 2025 

(30%) 
Capitolo 

€ 14.939,65 € 19.919,52 € 14.939,64 4042/2/1 

 

7. Di dare atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. A0189B675B, CODICE UNICO IPA: QA3OLA. 

 

8. Di precisare che:  

- il professionista, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

9. Di stabilire che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 62, comma 1, 

del D. Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00 tramite 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 

membri. 

 

10. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

11. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

12. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


